
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Hydref 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 13 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 43)  

Dona Lewis, Prif Weithredwr, y Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol 

Meinir Ebbsworth, Cyfarwyddwr Strategol, y Ganolfan Dysgu Cymraeg 

Genedlaethol  

Dr Ioan Matthews, Prif Weithredwr, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Rebecca Williams, Uwch-reolwr Sgiliau Iaith a Chynllunio Gweithlu, Coleg 

Cymraeg Cenedlaethol 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur 1 Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol 

Papur 2 Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Egwyl  

(10.30 - 10.45) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 14 

(10.45 - 11.30) (Tudalennau 44 - 51)  

Rhian Edwards, Cyfarwyddwr Gweithredol Polisi, Medr (Comisiwn Addysg 

Drydyddol ac Ymchwil) 

Dogfennau atodol: 

Papur 3 Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Medr) 

4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 15 

(11.35 - 12.35) (Tudalennau 52 - 57)  

Jonathan Morgan, Pennaeth a Phrif Weithredwr Coleg y Cymoedd yn 

cynrychioli ColegauCymru 

Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr, Prifysgolion Cymru [ar Zoom] 

Lisa Mytton, Cyfarwyddwr Strategol, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru [ar Zoom] 

Dogfennau atodol: 

Papur 4 ColegauCymru 

Papur 5 Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru (Saesneg yn unig) 

5 Papurau i'w nodi 

(12.35)   

 

5.1 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 58 - 59)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 02 Hydref 2024 (Saesneg yn unig) 

5.2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalen 60)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Mudiad Meithrin yn dilyn y sesiwn dystiolaeth 

ar 26 Medi 2024 

5.3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalen 61)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon Cymru 

yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 02 Hydref 2024 (Saesneg yn unig) 

5.4 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 62 - 63)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip gan y Gymdeithas 

Genedlaethol i Bobl Fyddar (Saesneg yn unig) 

5.5 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 64 - 65)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg 

5.6 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 66 - 69)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Brifysgolion Cymru ar gyfranogiad Cymru mewn addysg 

uwch (Saesneg yn unig) 

5.7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 70 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb i adroddiad y Pwyllgor gan Lywodraeth Cymru 

5.8 Anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu pobl ifanc yn yr ystâd cyfiawnder 

ieuenctid 

 (Tudalennau 110 - 112)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd 

a’r Prif Chwip gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 



 

 

5.9 Plant a phobl ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 113 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan NYAS Cymru 

(Saesneg yn unig) 

5.10 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 115 - 117)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac 

Undeb yr Athrawesau yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 2 Hydref 2024 (Saesneg 

yn unig) 

5.11 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 118 - 119)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg 

Cyfarfod preifat  

(12.35) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.35)   

 

7 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - trafod y dystiolaeth 

(12.35 - 12.55)   

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1. Cefndir

1.1 Sefydlwyd y Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol yn 2016 yn dilyn proses dendro 
gan Lywodraeth Cymru.  Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant enillodd y cytundeb i 
sefydlu’r Ganolfan.  Hyd y cytundeb gwreiddiol oedd pum mlynedd.  Cafodd y cytundeb ei 
ymestyn am bum mlynedd arall yn 2021.   

1.2 Nod y Ganolfan yw creu siaradwyr Cymraeg sy’n mwynhau defnyddio’r iaith, drwy 
ddarparu strategaeth a gwasanaethau Dysgu Cymraeg cenedlaethol.  Ers ei sefydlu mae’r 
Ganolfan wedi trawsnewid y sector Dysgu Cymraeg.  Mae’r niferoedd sy’n dysgu Cymraeg 
wedi cynyddu o 33%, ac yn 2022-2023 cwblhaodd 16,905 o bobl ei chyrsiau. Mae cyrsiau 
wyneb-yn-wyneb a rhithiol gyda thiwtor ar gael, yn ogystal â chyrsiau hunan-astudio ar-
lein.  Mae cynlluniau hefyd ar gyfer grwpiau penodol megis teuluoedd, gweithleoedd a 
phobl ifanc.  Rydym hefyd yn gweithio gyda nifer o sectorau penodol ac wedi datblygu 
rhaglenni Dysgu Cymraeg sydd wedi eu teilwra, er enghraifft ar gyfer Addysg a Gofal 
Blynyddoedd Cynnar, Iechyd a Gofal, Addysg Bellach / Addysg Uwch, Awdurdodau Lleol 
a Chwaraeon.  Yn ddiweddar, mae’r Ganolfan wedi derbyn cyfrifoldebau i ddarparu 
rhaglen genedlaethol ar gyfer y Gweithlu Addysg.  Mae gan y Ganolfan hefyd raglen o gyrsiau 
Codi Hyder a Defnyddio er mwyn cynorthwyo siaradwyr di-hyder neu anfoddog i ddefnyddio 
eu Cymraeg.   

1.3 Un o ddyletswyddau 
[...]
heidiol 
o ran y Gymraeg yn hanfodol i lwyddiant y Bil.  Yn 2024 mae’r Ganolfan Dysgu Cymraeg 
Genedlaethol, drwy gydweithio ag Adran Addysg Llywodraeth Cymru, wedi cyhoeddi 
rhaglen Dysgu Cymraeg Gweithlu Addysg, a bydd yn ymestyn y rhaglen yn 2025 i 
gynnwys y cyrsiau sabothol presennol.   Mae’r rhaglen yn cyd-fynd â Chynllun Gweithlu 
Cymraeg mewn Addysg Llywodraeth Cymru.  Erbyn i’r Athrofa gael ei sefydlu, felly, bydd y 
Ganolfan wedi gweithredu, gwerthuso a thyfu’r rhaglen hon a chredwn gall y profiad a’r 
arbenigedd hwn fod yn sail synhwyrol i’r Athrofa barhau i arwain ar y gwaith.  Rydym 
hefyd o’r farn fod gan yr Athrofa gyfraniad pwysig i’w wneud tuag at ddatblygiad y gweithlu 
cyfrwng Cymraeg, a hynny er mwyn sicrhau mai un continwwm sydd yn cael ei weithredu, 
a hynny’n gyson ym mhob ysgol.   
 
3.2 Mae’r Ganolfan wedi gweithio’n agos â Darparwyr Hyfforddiant Cychwynnol Athrawon, 
gan ddarparu adnodd cyson i’w cynorthwyo i gynnwys 35 awr o hyfforddiant dysgu 
Cymraeg fel rhan o’r cwrs, a hynny ar hyd y continwwm (o A1 i C2).  Mae’r gwaith hwn yn 
caniatáu datblygiad pellach i’r gweithlu addysg o fewn rhaglen dysgu Cymraeg Gweithlu 
Addysg y Ganolfan, ac i wneud hynny drwy barhau ar hyd y continwwm o fewn eu lleoliad 
gwaith. Credwn fod y cydweithio hyn yn sail i ddatblygiad pellach yn yr Athrofa i 
integreiddio mwy o ddarpariaeth dysgu Cymraeg, gan gynnwys cyfleoedd dwys, fel rhan 
annatod o hyfforddi fel athro yng Nghymru ac i sicrhau parhad llyfn i raglen datblygiad 
proffesiynol y Gweithlu Addysg.  Bydd Gweithlu Addysg cymwys o ran y Gymraeg yn 
allweddol wrth sicrhau llwyddiant y Bil, yn ogystal â gwireddu amcanion Cwricwlwm i 
Gymru a’r Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol.   
 
 
3.3 Byddem yn gefnogol i’r Bil ymhelaethu ymhellach ar ddyletswyddau’r Athrofa gyda’r 
gwaith o ddatblygu’r Gweithlu Addysg, gan adeiladu ar y gwaith cychwynnol sydd wedi 
dechrau gan y Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol.  Mae hefyd yn bwysig cydnabod 
bod sicrhau amser teil
[...]
dwyr hyfedr (C1 a 

C2). Yn ymarferol, dim ond drwy ddiogelu a hybu Safon Uwch Cymraeg (Iaith Gyntaf ac 

Ail Iaith) mae creu gweithluoedd sylweddol sydd â sgiliau uwch (C1 neu C2) yn y Gymraeg, 

yn enwedig athrawon all ddysgu Cymraeg neu drwy gyfrwng y Gymraeg a thiwtoriaid 

Cymraeg. Mae cynyddu’r gweithluoedd hyn yn allweddol er mwyn cyflawni amcanion y 

Bil. 

4.10. Rydym o’r farn y gallai bod manteision sylweddol felly i gyfeirio at y Gymraeg fel 

pwnc academaidd fel un o’r categorïau yn adran 23(1) fel y meysydd y bydd yn ofynnol i 

Weinidogion Cymru roi sylw iddynt yn y Fframwaith Cenedlaethol, yng nghyd-destun 

strategaeth y Gymraeg. 

 

 

Tudalen y pecyn 43



Cyflwynwyd yr ymateb hwn i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar Bil y Gymraeg ac Addysg 
(Cymru) 

This response was submitted to the Children, Young People and Education Committee on the 
Welsh Language and Education (Wales) Bill  

WLE 18 
Ymateb gan: Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Medr) 
Response from: Commission for Tertiary Education and Research (Medr) 

 

Ymateb Medr i’r ymgynghoriad 

1. Medr – pwy ydym ni 
 
1.1 Daeth y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Medr), fel y’i cyflwynwyd 

gan Ddeddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (y Ddeddf Addysg 
Drydyddol ac Ymchwil), yn weithredol ar 1 Awst 2024. Mae Medr yn gyfrifol 
am gyllido a rheoleiddio darparwyr addysg drydyddol ac ymchwil yng 
Nghymru. Rydym yn cyllido ac yn rheoleiddio darparwyr prentisiaethau, 
Colegau addysg bellach, awdurdodau lleol a Phrifysgolion, gan oruchwylio 
dysgu oedolion yn y gymuned, prentisiaethau, addysg bellach, addysg uwch a 
darpariaeth chweched dosbarth a gynhelir gan awdurdodau lleol. 

 
1.2 Wrth gyflawni ein dyletswyddau cyllido a rheoleiddio, rhaid i ni ystyried un ar 

ddeg o ddyletswyddau strategol a nodir yn y Ddeddf Addysg Drydyddol ac 
Ymchwil.  

 Hybu dysgu gydol oes 

 Hybu cyfle cyfartal 

 Annog cyfranogiad mewn addysg drydyddol 

 Hybu gwelliant parhaus mewn addysg dr
[...]
r di-dor i ddysgwyr at yr addysg drydyddol o'u 
dewis”. 

 
2. Trosolwg  
 
2.1 Rydym yn cefnogi’r uchelgeisiau beiddgar a nodir gan y Llywodraeth yn 

Cymraeg 2050 i gyrraedd y targed i greu miliwn o siaradwyr. Mae gan addysg, 
yn ei chyfanrwydd (addysg y blynyddoedd cynnar, orfodol a thrydyddol), rôl 
arwyddocaol o ran cynorthwyo’r Llywodraeth i gyrraedd y targed hwn a 
sicrhau bod y Gymraeg yn ffynnu a bod cymunedau Cymraeg yn cael eu 
cefnogi a’u cryfhau.  
 

2.2 Mae’r Bil, fel y mae wedi’i ddrafftio ar hyn o bryd, yn mynd gryn dipyn o’r 
ffordd i alluogi uchelgais Llywodraeth Cymru yn Cymraeg 2050, ond ein barn 
ni yw y gellir gwneud rhai gwelliannau cyffredinol yn y meysydd lefel uchel a 
nodir isod. Dylai’r gwelliannau hyn sicrhau bod y Bil yn darparu mwy o 
eglurder ynghylch rolau gwahanol sefydliadau, yn enwedig gan adlewyrchu rôl 
Medr a sut y mae’r Bil yn ffitio yn y system addysg drydyddol ehangach. Bydd 
defnyddio diffiniadau mwy eglur sy’n adlewyrchu’r gwahaniaethau rhwng 
dysgu Cymraeg, Cymraeg fel pwnc ynddo’i hun, a dysgu a ddarperir trwy 
gyfrwng y Gymraeg neu’n ddwyieithog yn helpu i ddarparu eglurder a 
chyfeiriad defnyddiol ar gyfer yr holl randdeiliaid. Mae angen bod yn gliriach 
hefyd ynglŷn â goblygiadau ariannol y newid sy’n ofynnol, yn enwedig mewn 
perthynas â’r gweithlu a chost y ddarpariaeth. 

    
Eglurder ynghylch rolau sefydliadau 

 
2.3 Rydym yn deall mai’r bwriad polisi yw adlewyrchu trefniadau cyfredol ac, yng 

nghyd-destun addysg drydyddol, canolbwyntio ar gynyddu nifer y bobl sy’n 
siarad Cymraeg a gwella gallu pobl i siarad Cymraeg. Fodd bynnag, ein barn 
ni yw nad yw rolau rhai sefydliadau yn y sector addysg drydyddol, yn enwedig 
Medr a’r Coleg Cymraeg Cenedlaethol, wedi’u disgrifio’n glir yn y Bil nac yn y 
memorandwm esboniadol. Er ein bod yn cydnabod mai cyfrifoldeb 
Llywodraeth Cymru yw gosod polisi lefel uchel, mae diffyg cyfeiriad eglur at rôl 
Medr yn creu peth amwysedd o ran sut y bydd y fframwaith cenedlaethol yn 
[...]
framwaith-ar-gyfer-datblygu-system-addysg-ol-orfodol-or-radd-flaenaf-i-gymru.pdf


yn galw am gydweithio ac arweinyddiaeth gref yr ydym ni, yn Medr, yn 
ymrwymedig i’w darparu yn y sector addysg drydyddol. Fodd bynnag, mae 
angen i ni i gyd gydnabod y bydd diwygio sylfaenol a chynyddu perfformiad yn 
sylweddol yn gryn her gyda’r cyfyngiadau ariannol cyfredol a chyllidebau sy’n 
gryn her. Bydd yn rhaid wrth sgyrsiau gonest, tryloyw i dargedu cyllid lle gall yr 
uchelgeisiau hyn gael eu gwireddu’n fwyaf effeithiol, gan ystyried heriau eraill 
y mae’n rhaid i ni, ar draws y system addysg yng Nghymru, fynd i’r afael â 
hwy ar frys, gan gynnwys gwella cyfranogiad, tegwch a lleihau anfantais 
gymdeithasol ledled Cymru.  

 

2.8 Rhaid i ni i gyd fod yn ymwybodol mai dim ond gan weithlu â digon o 
adnoddau ac wedi’i uwchsgilio’n ddigonol ar draws y system addysg gyfan 
yng Nghymru y gall y diwygiadau hyn gael eu cyflawni. Mae hynny hefyd yn 
cynnwys bod â digon o gapasiti ar gyfer ymchwil trwy gyfrwng y Gymraeg, 
sy’n hollbwysig i gefnogi gweithlu gwybodus sy’n gallu addysgu trwy gyfrwng y 
Gymraeg. Nid yw’r gofynion o ran y gweithlu i gyflawni’r newid hwn yn cael eu 
cydnabod ddigon yn y Bil o ran y goblygiadau ariannol. Wrth graffu ar y Bil yn 
ystod gwahanol gyfnodau proses y Senedd, mae angen cydnabod hyn.  

 
3. Egwyddorion Cyffredinol Bil y Gymraeg ac Addysg 
 

Rhan Un – Hybu a hwyluso defnydd o’r Gymraeg 
 
3.1 Fel yr ydym wedi dweud, rydym yn cefnogi’r Bil, ac yn cydnabod y rhesymeg 

polisi dros gynnwys y targed ar gyfer miliwn o siaradwyr ar sylfaen statudol, 
ochr yn ochr â gosod rhai targedau mwy penodol yn Adran 1 o’r Bil. Wrth i ni 
gymryd camau ar y cyd i wireddu uchelgais y strategaeth, mae angen sicrhau 
nad yw’r deilliannau polisi bwriadedig yn cael eu gweld o safbwynt targedau 
yn unig. Bydd angen dull mwy cynnil i daro cydbwysedd rhwng monitro 
cynnydd i gyrraedd y targedau ar y naill law a chymorth parhaus i’r rhai sy’n 
cymryd pob cam rhesymol i gyr
[...]
 at rôl Medr a rôl y Coleg 
Cymraeg Cenedlaethol, ochr yn ochr â diffyg diffiniadau pellach ar gyfer dysgu 
Cymraeg a darparwyr dysgu Cymraeg, yn creu potensial pellach ar gyfer 
amwysedd. Rydym yn deall bod y Bil, fel y’i drafftiwyd, yn cyfeirio at ddysgu 
Cymraeg yn y rhan hon o’r Bil dim ond fel dysgu i wella sgiliau Cymraeg yn y 
sector addysg drydyddol. Ein hargymhelliad ni yw y byddai rhoi diffiniadau clir 
i egluro hyn mewn deddfwriaeth a rolau Medr, yr Athrofa a’r Coleg Cymraeg 
Cenedlaethol yn y memorandwm esboniadol, yn darparu cyd-destun 
defnyddiol i fframio’r dyletswyddau statudol newydd ar gyfer yr Athrofa.  

 

3.11 Mae gennym ddyletswyddau cyffredinol yn adran 52 a 53 y Ddeddf Addysg 
Drydyddol ac Ymchwil mewn perthynas ag ansawdd addysg drydyddol. 
Byddai cyflwyno’r Athrofa’n dod â hi o fewn cwmpas rhai o bwerau Medr ar 
gyfer ansawdd. Mae angen i eglurder o ran sut y bydd Llywodraeth Cymru, yr 
Athrofa, Medr ac Estyn (a fydd yn arolygu’r ddarpariaeth a gynigir gan yr 
Athrofa) yn gweithredu yn y cyd-destun hwnnw gael ei ystyried yn briodol. 
Rydym yn bwriadu trafod hyn ymhellach gyda phob parti i sicrhau bod 
trefniadau digon eglur ar gyfer yr holl sefydliadau o ran rolau a chyfrifoldebau, 
ac i sicrhau cydlyniant ar draws y sector addysg drydyddol gan alluogi 
deilliannau da ar gyfer dysgwyr.  

 

3.12 Hefyd, mae angen i’r cynigion ar gyfer darparu pwerau i’r Athrofa mewn 
perthynas â chyfle cyfartal, gwella’n barhaus, a phennu fframweithiau 
ansawdd gael eu hystyried yn y cyd-destun bod y canolfannau sy’n cyflwyno’r 
ddarpariaeth ar gyfer dysgu Cymraeg yn rhan o ddarparwyr addysg drydyddol 
ehangach sy’n ddarostyngedig i ofynion Medr ar gyfer yr un materion. Ceir 
risg gyda’r Bil, fel y mae wedi’i ddrafftio, y gallai fod baich ychwanegol ar 
ddarparwyr os nad yw’r gofynion a osodir gan yr Athrofa a Medr yn cyd-fynd 
â’i gilydd. Mae Medr wedi’i nodi ar hyn o bryd fel ymgynghorai statudol pan 
fo’r Athrofa’n datblygu ei chynllun strategol, ond byddem hefyd yn disgwyl i’r 
Athrofa ystyried y gofynion a bennir gan Medr ar gyfer darparwyr addysg 
drydyddol wrth gyflawni eu dyletswyddau yn adrannau 39 a 40 y Bil. Gellid 
cyflawni hyn trwy roi dyletswydd mewn deddfwriaeth ar yr Athrofa, neu drwy 
ddisgwyliadau ynghylch ffyrdd o weithio, yn y memorandwm esboniadol. 

 

3.13 Gallai fod gwelliannau i’r Bil hefyd trwy sicrhau bod ymgysylltu â dysgwyr yn 
ddyletswydd i’r Athrofa, gan ystyried y Cod Ymgysylltu â Dysgwyr ehangach y 
bydd Medr yn ei ddatblygu i gyflawni’r dyletswyddau yn y Ddeddf Addysg 
Drydyddol ac Ymchwil. Bydd hyn yn unol â’r egwyddor bod dysgwyr yn 
ganolog i’r system addysg drydyddol yng Nghymru. 

 
4. Unrhyw rwystrau posibl i weithredu darpariaethau'r Bil ac a yw'r Bil yn 

eu hystyried (gan gynnwys cychwyn a Deddf Marchnad Fewnol y 
Deyrnas Unedig) 

 

Tudalen y pecyn 50



4.1 Nid oes unrhyw sylwadau gennym ar y mater hwn.  
 

5. Priodoldeb y pwerau yn y Bil i Weinidogion Cymru wneud is-
ddeddfwriaeth (fel y nodir ym Mhennod 5 o Ran 1 o’r Memorandwm 
Esboniadol) 

 
5.1 Mae pwerau priodol yn cael eu cynnig i sicrhau bod y Senedd yn trafod 

newidiadau sylweddol a wneir trwy reoliadau. Fel a nodwyd uchod, byddai 
rhai o’r meysydd a allai fod o fewn cwmpas y rheoliadau’n croestorri rôl Medr 
ond dylai’r gwelliannau a awgrymir fynd i’r afael â hyn. 

 
6. Goblygiadau ariannol y Bil (fel y’u nodir yn Rhan 2 o’r Memorandwm 

Esboniadol). 
 

6.1 Fel yr ydym wedi’i nodi yn ein trosolwg, bydd angen buddsoddiad sylweddol i 
roi’r Bil ar waith yn llawn. Mae hyn yn cynnwys cydnabod cost gymharol uchel 
rhoi darpariaeth cyfrwng Cymraeg lle mae’r ddarpariaeth yn Saesneg gan 
mwyaf a lle mae angen buddsoddiad sylweddol i gynnal a thyfu darpariaeth 
cyfrwng Cymraeg.  

 
6.2 Ceir hefyd heriau sylweddol mewn perthynas â bod â niferoedd digonol o staff 

addysgu sydd â’r sgiliau i ddarparu addysg a hyfforddiant trwy gyfrwng y 
Gymraeg. Ar hyn o bryd mae darparwyr addysg gychwynnol athrawon yn ei 
chael hi’
[...]
elsh people are not gaining these skills, 

Wales’ economy will find itself at an economic disadvantage compared to the rest 

of the UK which the proportion of graduates in the workforce will be higher. Wales 

already has a lower proportion of graduates in the workforce than other parts of 

the UK.   

Tudalen y pecyn 68



4 

But crucially, we must remember the implications that this would have on 

individuals, and the opportunities that they may miss out on. There is a real 

chance of a generation that is be less well-qualified than their predecessors. 

Why is this happening? 

There could be a variety of factors at play, including a need to raise ambition or a 

lack of awareness of the availability of courses and financial support on offer.  

Crucially, it’s not just at 18 that young people are opting-out of education. Welsh 

Government figures indicate that an increasing proportion 16-year-olds are not 

progressing from Year 11 to education, training or work-based learning.  

In 2017, 90% of school leavers were staying in education, training or work-based 

learning. That’s fallen to 80% in 2022. 

What can be done to address the problem? 

Universities Wales would like to see Medr, the Commission for Tertiary Education 

and Research, and the Welsh Government, commit to tackling this issue head-on, 

firstly by addressing the need for better data to understand where our young 

people are going after school and further work to understand what lies behind the 

choices young people are making. 

Are Welsh people going to university elsewhere? 

These figures relate to people normally resident in Wales wherever they may be 

applying to, not just those who are applying to Welsh universities.   

Welsh universities attract students from Wales, the rest of the UK, and 

international students. But for the resilience of the future Welsh economy, it 

would be beneficial to have more Welsh students entering higher education. 

Are Welsh young people doing
[...]
awn Bowden AS/MS 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children and Social Care 

Eich cyf/MA/LN/10177-24 

Buffy Williams AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Senedd Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN  

 30 Medi 2024 

Annwyl Buffy, 

Wele ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion a wnaed gan adroddiad y Pwyllgor Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg: A oes gan blant a phobl ifanc anabl fynediad cyfartal at addysg a 
gofal plant? 

Rydym yn gwerthfawrogi gwaith trylwyr y Pwyllgor yn ymchwilio i'r mater hwn ac yn 
ddiolchgar am yr argymhellion cynhwysfawr a wnaed. 

Mae mynediad at addysg i bob dysgwr o bwys mawr inni, ac rydym wedi ymrwymo i fynd i'r 
afael â'r heriau sy'n wynebu plant a phobl ifanc anabl a'u teuluoedd ledled Cymru mewn 
modd ystyrlon a pharhaus.

Tudalen y pecyn 70

Eitem 5.7

mailto:Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales


Byddwn yn parhau i gydweithio ag awdurdodau lleol a'r holl randdeiliaid i sicrhau na chaiff 
hawl unrhyw blentyn yng Nghymru i addysg neu ofal plant,  

na'r cyfleoedd sy'n gysylltiedig â hynny, ei gwadu. 

Yn gywir  

Lynne Neagle AS/MS
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg   
Cabinet Secretary for Education 

Jeremy Miles AS/MS     
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd    
a Gofal Cymdeithasol    
Cabinet Secretary for Health & Social Care 

Dawn Bowden AS/MS 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children and Social Care 

Tudalen y pecyn 71



                                                                                                                                                                                         

1 
 

Ymateb Llywodraeth Cymru i  
Adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg:  

A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 
plant?  

 

Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg ar y mater pwysig hwn, sef a yw plant a phobl ifanc anabl yn 
[...]
ithio ar y fersiwn Gymraeg o’r Bil. 

Gofynnwn i chi gadarnhau’r geiriad cywir ar gyfer adran 23(3)(e) o’r Bil, yn y ddwy iaith. Os oes angen 

unrhyw ddiwygiadau, gofynnwn i chi gadarnhau a fydd y rhain yn cael eu gwneud yng Nghyfnod 2. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 118

Eitem 5.11



 

 

Byddai’n ddefnyddiol pe gallem gael ymateb cyn ein sesiwn graffu nesaf ddydd Iau 17 Hydref, gan ei 

fod yn berthnasol i dystiolaeth yr ydym wedi’i chael gan randdeiliaid.  

Yr gywir, 

 

Buffy Williams AS 

Caerdydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

We welcome correspondence in Welsh or English 

 

Tudalen y pecyn 119


	Agenda
	2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 13
	Papur 1 Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol
	Papur 2 Coleg Cymraeg Cenedlaethol

	3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 14
	4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 15
	Papur 5 Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru (Saesneg yn unig)

	5.1 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	5.2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	5.3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	5.4 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	5.5 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	5.6 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	5.7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	CYPE Cttee Report - Covering Letter_20240930 (Cym).pdf
	WG Response (Cym).pdf

	5.8 Anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu pobl ifanc yn yr ystâd cyfiawnder ieuenctid
	Anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu, yr uwchgynhadledd, a’r system cyfiawnder ieuenctid
	Darparu therapyddion lleferydd, iaith a chyfathrebu
	Gweithio gyda'r Weinyddiaeth Gyfiawnder


	5.9 Plant a phobl ifanc sydd ar yr ymyl

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Hydref 2024 

Amser: 09.30 - 12.44

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14118 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Cefin Campbell AS 

Alun Davies AS (yn lle Hefin David AS) 

Gareth Davies AS 

Vaughan Gething AS 

Tom Giffard AS 

Lee Waters AS 

Tystion: 

Meinir Ebbsworth, Y Ganolfan Dysgu Cymraeg Cenedlaethol 

Dona Lewis, Y Ganolfan Dysgu Cymraeg Cenedlaethol 

Dr Ioan Matthews, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Rebecca Williams, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Rhian Edwards, Medr (Commission for Tertiary Education 

and Research) 

Jonathan Morgan, ColegauCymru 

Lisa Mytton, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru 

Amanda Wilkinson, Director, Universities Wales, Prifysgolion 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/917db0c9-5537-466e-8662-078cf9ce1118?autostart=True


 

 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS. Roedd Alun Davies AS yn dirprwyo ar 

ran Hefin o 10.30am ymlaen.  

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Lee Walters AS o'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol i’r cyfarfod.  

1.4 O dan Reol Sefydlog 17.24A datganodd Cefin Campbell AS fuddiant gan y bu’n 

rhan o’r gwaith o ddatblygu Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru). 

 

2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 13  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol a’r 

Coleg Cymraeg Cenedlaethol.  

2.2 Cytunodd y Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol i ddarparu rhagor o wybodaeth 

am fynd i’r afael â’r heriau gweithlu o ran rhoi’r Bil ar waith, yn enwedig yr hyn y 

byddai angen gwneud nad yw wedi’i gynnwys yn y Bil.   

  



 

 

3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 14  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Medr.  

3.2 Cytunodd Medr i ddarparu nodyn ar y gwelliannau sydd eu hangen i roi eglurder yn 

y Bil o ran sut y bydd gwahanol sefydliadau yn cyflawni eu dyletswyddau a rhagor o 

wybodaeth am yr adnoddau tebygol sydd eu hangen i uwchsgilio’r gweithlu i gyflawni 

uchelgeisiau’r Bil.  

  

4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 15  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan ColegauCymru, Prifysgolion Cymru a 

Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru.  

4.2 Cytunodd Prifysgolion Cymru i ddarparu rhagor o wybodaeth mewn perthynas â 

Rhan 3 o'r Bil ar faterion yn ymwneud â llwybrau a dilyniant i addysg uwch. 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn y sesiynau blaenorol.  


